

Số: 29 /BC-TTتككHCN

Bình Dương, ngày 22 tháng 6 năm 2018

BÁO CÁO
Công tác phòng, chống tham nhũng 06 tháng đầu năm
và phương hướng các tháng cuối năm 2018

I. Kết quả công tác phòng chống tham nhũng

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng (PCTN) trong phạm vi trách nhiệm của cơ quan, đơn vị

a) Việc ban hành văn bản, hướng dẫn triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo, điều hành của cấp trên trong công tác PCTN.

Trung tâm Thông tin và Thống kê khoa học và công nghệ (Trung tâm) đã ban hành kế hoạch 02/KH-TTتككHCN ngày 15/01/2018 về việc thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2018.

b) Tình hình tổ chức, bộ máy, phân công trách nhiệm tổ chức thực hiện trong công tác PCTN

Ngày 10/6/2016 Trung tâm đã ban hành Quyết định số 17/QĐ-THTتككHCN về việc phân công phụ trách công tác phòng chống tham nhũng.

c) Việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về PCTN

Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt pháp luật về phòng, chống tham nhũng luôn được Lãnh đạo Trung tâm quan tâm tổ chức, chỉ đạo thực hiện. Thực hiện theo các kế hoạch PCTN, Trung tâm đã tổ chức cho các CCVC tìm hiểu và học tập các văn bản mới như: Thông tư 58/2016/TT-BTC ngày 29/3/2016 về quy định chi tiết việc sử dụng vốn nhà nước nhằm duy trì hoạt động thường xuyên của cơ quan nhà nước, đơn vị thuộc lực lượng vũ trang nhân dân, đơn vị sự nghiệp công lập, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức chính trị xã hội - nghề nghiệp, tổ chức xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp; Luật Quản lý, sử dụng tài sản nhà nước số 15/2017/QH14 ngày 21/6/2017 của Quốc hội; Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ Quy định chi tiết một số Điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản nhà nước; Thông tư số 144/2017/TT-BTC ngày 29/12/2017 của Bộ Tài chính về Quy định thực hiện một số nội dung của Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của của chính phủ quy định chi tiết một số

điều của luật quản lý, sử dụng tài sản công; Phổ biến tóm tắt quy trình lựa chọn nhà thầu theo hình thức đấu thầu rộng rãi.

Thông qua các buổi tuyên truyền cán bộ, công chức, viên chức và người lao động đã nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật về nghĩa vụ và trách nhiệm đối với công tác phòng, chống tham nhũng, góp phần tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, tuyên truyền, đấu tranh phòng, chống tham nhũng tại cơ quan ngày càng hiệu quả.

2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn tham nhũng

a) Việc thực hiện các quy định về công khai, minh bạch trong hoạt động của đơn vị

Thực hiện nghiêm những quy định của Luật Ngân sách nhà nước; Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; các quy định của Chính phủ, của tỉnh về PCTN, lãng phí. Công khai trên phần mềm quản lý văn bản và hồ sơ công việc: Chương trình công tác của cơ quan năm 2018; Kế hoạch chỉ tiêu ngân sách nhà nước giao năm 2018; Kế hoạch mua sắm trang thiết bị phục vụ hoạt động của cơ quan; Quy chế chi tiêu nội bộ, quy chế dân chủ trong cơ quan; Kế hoạch PCTN, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; cải cách hành chính và công khai thủ tục hành chính; thực hiện công khai các khoản thu, chi khác phát sinh của đơn vị trước toàn thể CCVC; công khai việc điều động, luân chuyển, đề bạt CCVC; công khai bảng kê khai tài sản, thu nhập của CCVC...

Thực hiện công khai, dân chủ trong tuyển dụng, bố trí, quy hoạch, đào tạo, bổ nhiệm, khen thưởng, kỷ luật CCVC

b) Việc xây dựng, ban hành và thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn

Thực hiện định mức chi tiêu theo Quyết định số 01/QĐ-TTCKHCN ngày 05/01/2018 về việc ban hành quy chế chi tiêu nội bộ của Trung tâm Thông tin và Thống kê khoa học và công nghệ.

Lãnh đạo Trung tâm luôn theo dõi giám sát việc chi tiêu nội bộ và giám sát việc công khai tài chính trong đơn vị nhằm sử dụng kinh phí và tài sản công đúng mục đích, có hiệu quả.

c) Việc cán bộ, công chức, viên chức nộp lại quà tặng: cho đến thời điểm báo cáo, chưa có trường hợp xảy ra.

d) Việc xây dựng, thực hiện quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức

Niêm yết công khai Quyết định 03/2007/QĐ-BNV của Bộ Nội vụ về việc ban hành quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức làm việc trong bộ máy chính quyền địa phương; Quyết định số 70-QĐ/ĐU ngày 11/10/2012 của Đảng ủy Sở Khoa học và Công nghệ về việc ban hành chuẩn mực đạo đức, lối sống của cán bộ,

đảng viên, công chức, viên chức, người lao động Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Bình Dương; Những việc viên chức không được làm theo quy định tại điều 19 Luật viên chức và điều 37 luật phòng, chống tham nhũng.

Qua đó cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của đơn vị luôn có ý thức chấp hành tốt chính sách của Đảng pháp luật, khắc phục những hạn chế yếu kém, xây dựng tác phong, thái độ làm việc nghiêm túc, trách nhiệm, hòa nhã hơn luôn tạo được sự hài lòng của tổ chức và cá nhân.

đ) Việc chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức

Trong 06 tháng đầu năm 2018, Trung tâm Thông tin và Thống kê khoa học và công nghệ có 03 vị trí nằm trong danh mục phải thực hiện chuyển đổi vị trí công tác là:

1. Kế toán trưởng kiêm nhiệm công việc Trưởng phòng Hành chính Tổng hợp nằm trong danh mục phải thực hiện chuyển đổi vị trí công tác nhưng theo quy định tại Điểm 1, Điều 2 Nghị định 158/2007/NĐ-CP ngày 27/10/2007 quy định danh mục các vị trí công tác và thời hạn định kỳ chuyển đổi vị trí công tác đối với cán bộ, công chức, viên chức thì vị trí công tác là cán bộ, công chức, viên chức giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý thì không thuộc đối tượng áp dụng chuyển đổi.

2. Thủ quỹ được giao nhiệm vụ theo quyết định số 05/QĐ-THTTKHCN kể từ ngày 01/4/2015 và viên chức phụ trách công tác phòng chống tham nhũng theo quyết định số 17/QĐ-THTTKHCN ngày 10/06/2016, theo Khoản 4, Điều 01 Nghị định số 150/2013/NĐ-CP ngày 01/11/2013 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 158/2007/NĐ-CP ngày 27 tháng 10 năm 2007 của Chính phủ quy định danh mục các vị trí công tác và thời hạn định kỳ chuyển đổi vị trí công tác đối với cán bộ, công chức, viên chức, thì chưa đủ thời hạn chuyển đổi vị trí công tác là từ 02 năm (đủ 24 tháng) đến 05 năm (60 tháng) theo đặc thù của từng ngành, lĩnh vực.

e) Việc thực hiện các quy định về minh bạch tài sản và thu nhập

Lãnh đạo Trung tâm triển khai quán triệt nội dung Thông tư số 08/2013/TT/TTCP ngày 31/10/2013 của Thanh tra Chính phủ Hướng dẫn thi hành các quy định về minh bạch tài sản thu nhập; Thực hiện Nghị định số 78/2013/NĐ-CP ngày 17/7/2013 của Chính phủ về quy định minh bạch tài sản, thu nhập, hàng năm Trung tâm điều báo cáo kết quả kê khai cho đơn vị chủ quản và tiến hành niên yết tại cơ quan theo quy định.

f) Việc thực hiện cải cách hành chính

NC
GT
TI
NG
HO
GN
★

Đã xây dựng kế hoạch số 03/KH-TTCKHCN ngày 15/01/2018 về cải cách thủ tục hành chính năm 2018 và niêm yết công khai các thủ tục hành chính của đơn vị tại bảng thông báo.

g) Việc tăng cường áp dụng khoa học, công nghệ trong quản lý, điều hành hoạt động của đơn vị

100 % CCVC Trung tâm sử dụng phần quản lý văn bản và hộp thư hộp thư điện tử có tên miền @binhduong.gov.vn trong trao đổi công việc.

3. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng

Trong 06 tháng đầu năm 2018 không có trường hợp tham nhũng.

II. Công tác phòng chống tham nhũng 06 tháng cuối năm 2018

6 tháng cuối năm Trung tâm tiếp tục thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền, phổ biến, vận động cán bộ công chức, viên chức và người lao động của Trung tâm nghiêm chỉnh chấp hành các văn bản quy định của Nhà nước; Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Luật PCTN; các quy chế nội bộ của Trung tâm ban hành. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện: Quy chế dân chủ trong hoạt động của cơ quan; Quy chế làm việc và hoạt động của Trung tâm, Quy chế chi tiêu nội bộ. Thực hiện tốt kế hoạch công tác PCTN năm 2018, triển khai các biện pháp thực hiện nhiệm vụ PCTN, chú trọng việc phòng ngừa là biện pháp chủ đạo, nếu phát hiện cá nhân trong đơn vị có dấu hiệu vi phạm báo cáo kịp thời và tham mưu cho lãnh đạo biện pháp ngăn chặn kịp thời. Thực hiện nghiêm những quy định của Luật Ngân sách nhà nước trong việc thực hiện dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2018.

Trên đây là báo cáo công tác phòng chống tham nhũng 06 tháng cuối năm 2018 của Trung tâm Thông tin và Thống kê khoa học và công nghệ./.

Nơi nhận:

- Sở KH&CN;
- Lưu: VT.



Trần Trọng Tuyên